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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án xây dựng và phát triển phường Hoàng Văn Thụ 

 giai đoạn 2021 - 2030, phân kỳ thực hiện năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND thành 

phố Bắc Giang về thực hiện nghị quyết 156-NQ/TU ngày 10/8/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 465/KH-UBND ngày 26/9/2021 của UBND 

tỉnh và Đề án của thành phố về xây dựng và phát triển thành phố Bắc Giang giai 

đoạn 2021 -2030, phân kỳ thực hiện năm 2024, UBND phường Hoàng Văn Thụ 

xây dựng kế hoạch thực hiện Kế hoạch phân kỳ thực hiện năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Quán triệt, cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 

1336/QĐ-UBND ngày 07/10/2021 của UBND thành phố về việc ban hành Đề 

án xây dựng và phát triển thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2021-2030.  

2. Xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm gắn với nhiệm vụ cụ 

thể của địa phương cần tập trung thực hiện trong năm 2024.  

3. Quá trình tổ chức thực hiện phải bám sát nội dung Nghị quyết số 156- 

NQ/TU ngày 10/8/2021 của BTV Tỉnh ủy, Kế hoạch số 465/KH-UBND ngày 

26/9/2021 của UBND tỉnh, Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 

05/10/2021 của Thành ủy Bắc Giang; Kế hoạch số 21-KH/ĐU ngày 12/10/2021 

của Đảng ủy phường thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/TU của BTV 

Thành ủy về xây dựng và phát triển thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2021-2030 

và các văn bản liên quan. Phân công theo hướng rõ trách nhiệm cho từng cơ 

quan, đơn vị, bộ phận, Tổ dân phố trong triển khai thực hiện và đề ra lộ trình, 

thời gian hoàn thành cụ thể; đề cao tinh thần chủ động, quyết tâm, quyết liệt, đổi 

mới sáng tạo để tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đề ra. Đồng thời, phải 

thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm. 

II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ  

1. Mục tiêu tổng quát  

Tiếp tục tập trung cao thực hiện mục tiêu xuyên suốt theo Nghị quyết 156-

NQ/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển 

thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2021-2032 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

thành phố lần thứ XXII là xây dựng thành phố Bắc Giang phát triển nhanh và 

bên vững theo hướng đô thị xanh - thông minh, lấy người dân làm trung tâm; 

đẩy nhanh hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại I. Hoàn thành xây dựng các 

Chương trình, đề án của thành phố để thực hiện Nghị quyết 233 ngày 25/7/2023 
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của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính 

cấp huyện và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025, 

Nghị quyết số 156-NQ/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế 

hoạch số 24-KH/ĐU ngày 25/11/2021 của Đảng ủy phường triển khai Chương 

trình hành động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 156-NQ/TU của BTV 

Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2021-2030. 

 Tập trung phát triển kinh tế, nhất là những ngành có tiềm năng, lợi thế của 

phường; đồng thời, quan tâm phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn 

hóa, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. 

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý đô thị; đẩy mạnh cải cách hành chính, 

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, NLĐ phường. Củng 

cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

2. Chỉ tiêu cụ thể  

(1) Hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách; 

(2) Thực hiện đảm bảo hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2024 và dự 

án tu bổ, tôn tạo Di tích lịch sử Đền Phủ.   

(3) Tỷ lệ gia đình được công nhận danh hiệu GĐVH đạt 95%; tỷ lệ tổ dân 

phố đạt tiêu chuẩn văn hóa đạt 90%; tỷ lệ cơ quan văn hóa đạt 100%. 

 (4) Thực hiện tốt công tác giảm nghèo. Tiếp tục quan tâm giúp đỡ phát 

triển kinh tế đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường.  

(5) Giữ vững danh hiệu phường chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn II; 03 

trường đạt trường chuẩn quốc gia. 

(6) Mức giảm tỷ lệ sinh 0,05%; Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,1%; Tỷ lệ 

trẻ em dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng (thể nhẹ cân) dưới 8.5%. 

(7) Tiếp tục duy trì tỷ lệ tham gia BHYT đảm bảo chỉ tiêu đã đạt (100%). 

(8) Nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC; phấn 

đấu giải quyết 100% đơn thư thuộc thẩm quyền. 

(9) Giữ vững ổn định về an ninh chính trị, hoàn thành chỉ tiêu động viên 

quân nhân dự bị, chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.  

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Công tác tuyên truyền  

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nhằm tạo 

sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, ý thức trách nhiệm của công dân đô thị trong 

việc xây dựng phát triển KT-XH của phường.  

- Phối hợp tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của phường và cụm 

loa truyền thanh các tổ dân phố, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền (zalo, 

facebook…) 

- Phát động phong trào thi đua trong toàn hệ thống chính trị, đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn. 
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2. Công tác quy hoạch, phát triển đô thị 

- Phối hợp với các phòng, ngành chuyên môn tham gia ý kiến, báo cáo đề 

xuất điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung, quy hoạch xây dựng thành phố Bắc 

Giang đảm bảo thống nhất với Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030. 

- Thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

quy hoạch, quản lý quy hoạch, quản lý đô thị hiệu quả.  

- Phối hợp tạo điều kiện thu hút các nhà đầu tư có tiềm lực tài chính, kinh 

nghiệm để thực hiện các dự án đầu tư, các công trình nhà ở cao tầng, công trình 

TMDV (khu thương mại kết hợp với chợ dân sinh) tạo điểm nhấn đô thị. 

- Hướng tới mục tiêu xanh hóa đô thị: Phối hợp tiếp tục ngầm hóa dây dẫn 

các tuyến phố, trồng mới và thay thế cây xanh, phát động các phong trào xã hội 

hóa trồng cây xanh. Xây dựng một số khuôn viên cây xanh, khu vui chơi…v.v. 

- Hướng tới đô thị thông minh: Phối hợp với đơn vị chức năng làm tốt công 

tác đầu tư hệ thống camera an ninh tại khu vực trung tâm, các nút, đường giao 

thông quan trọng, các khu vực công cộng đông người…; lắp đặt hệ thống đèn 

chiếu sáng, tín hiệu giao thông thông minh tại một số nút giao thông chính; triển 

khai thực hiện số hóa hồ sơ lưu trữ các ngành, lĩnh vực. Xây dựng và phát triển 

các ứng dụng thông minh, chính quyền điện tử.  

- Hệ thống giao thông: Phối hợp với phòng ngành chức năng tiếp tục hoàn 

thiện các dự án đường giao thông trong các khu đô thị bảo đảm kết nối thuận 

tiện với hệ thống đường quốc lộ. 

- Hệ thống cấp nước: Bảo đảm tỷ lệ cấp nước sạch toàn phường đạt 100%.  

- Hệ thống thoát nước: Phối hợp với đơn vị liên quan nâng cấp, cải tạo, nạo 

vét, xây dựng đồng bộ hệ thống tiêu thoát nước, hạn chế úng ngập cục bộ.  

- Hạ tầng cung cấp năng lượng và chiếu sáng: Rà soát, đề xuất sửa chữa mạng 

lưới cột điện tại khu dân cư cũ, bảo đảm an toàn và xây dựng mới hệ thống chiếu 

sáng các tuyến đường sử dụng công nghệ mới hiện đại, tự động, tiết kiệm điện. 

- Hạ tầng thông tin, viễn thông: Phối hợp với ngành chức năng liên quan tập 

trung chuyển đổi hạ tầng viễn thông thành hạ tầng số, đảm bảo hạ tầng kết nối xây 

dựng đô thị thông minh đang triển khai thực hiện. Đề xuất đầu tư hệ thống wifi 

không dây phủ sóng miễn phí tại một số khu vui chơi, giải trí, địa điểm công cộng.  

- Hệ thống giáo dục và đào tạo: Tiếp tục quan tâm và thu hút, kêu gọi các 

tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư xây dựng các trung tâm đào tạo, trường học 

trên địa bàn phường.  

- Công trình y tế: Nâng cao chất lượng trạm y tế phường; ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý, chăm sóc và khám chữa bệnh ban đầu.  

- Công trình văn hóa, thể thao, công viên, khuôn viên: Đề xuất hoàn thiện 

hạ tầng một số công viên, khuôn viên hiện có; cải tạo, thay thế, trồng mới cây 
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xanh đường phố theo Đề án cải tạo, quản lý và phát triển cây xanh đô thị trên địa 

bàn; bổ sung các không gian, sân chơi công cộng.  

- Công tác quản lý trật tự đô thị: Nâng cao chất lượng công tác quản lý đô 

thị. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định về TTĐT và 

ATGT nhằm nâng cao nhận thức và giáo dục ý thức của nhân dân. Chủ động, 

tích cực thực hiện các biện pháp ngăn chặn, kiềm chế tai nạn giao thông. 

3. Tài nguyên - Môi trường  

Tiếp tục thực hiện kế hoạch quản lý quỹ đất công ích; xử lý đất nhỏ lẻ, xen 

kẹp trong các khu dân cư; giải quyết các trường hợp còn tồn tại, vướng mắc 

chưa được cấp giấy CNQSD đất. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn 

chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đất đai, xây dựng, chuyển đổi 

mục đích sử dụng đất trái phép. Vận động xã hội hóa trông cây xanh phân tán, 

cây xanh đô thị, hoàn thành chỉ tiêu trông cây phân tán theo Chương trình 01 tỷ 

cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ. 

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả chính quyền đô thị, phục vụ nhân dân  

- Thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch chuyển 

đổi số năm 2024. 

- Xây dựng Đề án ứng dụng công nghệ thông tin để thực hiện chuyển đổi 

số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, hạ tầng số, xây dựng đô thị 

thông minh, nâng cao xếp hạng chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI), đảm bảo 

phường luôn đi đầu so với địa bàn lân cận.  

- Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu về dân cư, đất đai, quy hoạch đô thị.  

- Tỷ lệ người dân thực hiện các dịch vụ công trực tuyến và thực hiện TTHC 

trên môi trường điện tử tối thiểu đạt trên 90% so với tổng số tiếp nhận. 

5. Thúc đẩy tăng trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh tế  

* Thương mại - dịch vụ  

- Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phân kỳ theo Chương trình số 03- 

CTr/TU ngày 10/9/2020 của Thành ủy về phát triển thương mại - dịch vụ và du 

lịch thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025 và những năm tiếp theo.  

- Công khai thông tin rộng rãi để thu hút đầu tư và hỗ trợ nhà đầu tư sớm 

triển khai các dự án thương mại dịch vụ trên địa bàn. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện và duy trì xây dựng một số tuyến phố văn 

minh thương mại - trật tự đô thị trên địa bàn phường. 

6. Phát triển văn hóa - xã hội và đào tạo nguồn nhân lực  

6.1. Giáo dục - Đào tạo  

 Tiếp tục củng cố, phát triển chất lượng giáo dục toàn diện, quan tâm bồi 

dưỡng học sinh có năng khiếu, học sinh giỏi đáp ứng mục tiêu chất lượng giáo 

dục mũi nhọn trên địa bàn phường. Tích cực tổ chức các hoạt động trải nghiệm, 

sáng tạo, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Thực hiện có hiệu quả Đề án bồi 
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dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và Đề án đổi mới 

dạy và học tiếng Anh, Tin học, xã hội hóa giáo dục mầm non. Quản lý chặt chẽ 

việc thu, chi và dạy thêm - học thêm. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, 

quan tâm đầu tư cơ sở vật chất theo hướng chuẩn quốc gia.  

6.2. Văn hóa thông tin - thể thao, du lịch  

- Quan tâm xây dựng nếp sống văn hóa người dân trên địa bàn. Đẩy mạnh 

và nâng cao chất lượng phong trào TDĐKXDĐSVH theo Đề án số 216/ĐA-

UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng phong trào 

TDĐKXDĐSVH giai đoạn 2021-2025. 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển hệ thống thiết chế văn 

hóa, thể thao cơ sở thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2022-2024” năm 2024.  

- Chú trọng công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa, di tích 

lịch sử; Triển khai các tuyến phố sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh đô thị.  

- Thực hiện tốt kế hoạch chuyển đổi số phân kỳ thực hiện năm 2024. 

7. Chính sách xã hội, lao động và việc làm  

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. 

- Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình giải quyết việc 

làm. Đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu 

lao động, tạo điều kiện để mọi người trong độ tuổi đều có cơ hội việc làm.  

8. Y tế, chăm sóc sức khoẻ nhân dân  

- Duy trì tốt phường đạt chuẩn Quốc gia về y tế. Chủ động làm tốt công tác 

y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; phòng chống dịch bệnh. Làm 

tốt công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược, mỹ 

phẩm tư nhân.  

 9. Công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh  

Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phân kỳ theo Chương trình số 02- 

CTr/TU ngày 10/9/2020 của Thành ủy về nâng cao chất lượng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ thành phố giai đoạn 2020-2025 và những năm tiếp theo.  

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt công tác quốc 

phòng, an ninh. Nâng cao sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và lực lượng 

vũ trang đáp ứng tốt nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn phòng - Thống kê  

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tham mưu UBND phường chỉ đạo 

triển khai Kế hoạch này.  

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, bộ phận thực hiện Kế hoạch 

đảm bảo đầy đủ, đúng nội dung, thời gian yêu cầu, tổng hợp kết quả, báo cáo 

UBND thành phố theo quy định.  
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2. Các cán bộ, công chức chuyên môn (CB đô thị, Công chức Địa chính 

- Xây dựng, CC Văn phòng - Thống Kê, CB phụ trách Văn hóa - Thông tin, 

CC Tư pháp - Hộ tịch, CC Tài chính - Kế toán, CB Đài truyền thanh, CHT 

quân sự, CC Văn hóa - Xã hội, Công an phường) 

Theo chức năng nhiệm vụ của bộ phận và căn cứ nội dung Kế hoạch này để 

xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của bộ phận, đảm bảo 

hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra; báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

phường theo quy định. 

3. Đề nghị UBMTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội phường:  

Thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện góp phần thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu Kế hoạch đề ra. 

Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị, bộ phận kịp thời báo 

cáo Chủ tịch UBND phường để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./. 

 

Nơi nhận: 
- TT UBND TP (b/c); 

- VP HĐND-UBND thành phố (b/c); 

- Phòng TCKH thành phố (b/c); 

- TT: ĐU, HĐND phường (b/c);  

- UBMTTQ, các TCCT- XH phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Các bộ phận chuyên môn UBND phường; 

- Các Tổ dân phố trực thuộc phường; 

- Lưu: VP UBND. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trịnh Văn Thành 
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